
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

1 
 

KÝČ 
 
je povrchně líbivý předmět, činnost nebo potravina, které postrádají vnitřní hodnoty. Je s ním spojována lživost, 
podbízivost, křiklavost, neoriginalita, nebo přehnaná sentimentálnost. Filosofové v něm vidí etický problém, teorie 
jej charakterizuje jako estetický (případně obsahový nebo etický) defekt. Sociologové zdůvodňují přitažlivost kýče 
spojením extrémně nízké intenzity estetické s vysokou intenzitou emocionální. O sociálním vlivu kýče se diskutuje 
v české laické veřejnosti, intenzivněji od 60. let minulého století, kdy převládaly názory, že je neužitečný ale ne-
škodný. Zastánci takového postoje si ale neuvědomovali, že neškodnost platí jen pro toho, kdo kýč rozezná. Kdo 
jej nepozná, pro něj působí jako blok dalšího osobního rozvoje, riziko slepých životních odboček. Spisovatel Milan 
Kundera říká: „Fenomén kýče je rozpoznatelný v celé hrůze jen v době, kdy ještě není rozšířen. Když se rozšíří, 
stává čímsi jakoby přirozeným....„  A publicista Karel Hvížďala k tomu dodává: „A právě proto je kýč dnes tak 
nebezpečný.“ 
 
 
 
 

       
 

 
 

Kýč pro děti, 2012 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

2 
 

 
 

Stolní lampička, 2013 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

3 
 

 
 

    
 

Symbol kýče – trpaslík, 2013 (nahoře) 
Současní čínští výrobci se předbíhají v „nápaditosti“ – průhledná vážka (2013) světélkuje pomocí diody různými 

barvami, sýkora reaguje pomocí čidla na kolemjdoucí ptačím zpěvem (2013). 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

4 
 

    
 

 
 

Domácí elektrický vodopád roztáčí mlýnské kolo (2005). 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

5 
 

 
 

Domácí lidová výroba: 
plechová květina (Čechy, 70. léta 20. století) 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

6 
 

 
 

Typické produkty české lidové tvorby 70. let 20. století 
(drátěné kresby a věšák na klíče) 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

7 
 

 
 

S kýčem, či produktem na hranici kýče velmi záleží, jak se naloží při jejich užití. Tentýž prvek může být použit tak, 
že výsledný efekt je vtipný nebo těžkopádný, naivní nebo promyšlený. 

 

    
 

Obchody nabízejí nesmírně široké spektrum cen a trofejí pro různý typy soutěží i přehlídek. 
Jde vesměs o kýčovité plastové produkty, které je zcela vyloučeno umístit do vkusného bytu nebo kanceláře,  

ale ty pravděpodobně v České republice nepřevažují, takže je pro tyto tretky zajištěn dostatečný odbyt. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

8 
 

 
Největší výběr plastových květin nabízejí vietnamské obdchody. 

 

 
 

       
 

Růžové prasátko je samo o sobě již typickým kýčem, tržní mechanismus je však odkázán na neustálé posilování 
vnadidel, která ztrácejí na původní síle, takže postupně přibývají růže a broušené sklo Swarowski. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

9 
 

 
 

 
 

Swarowski to dělá o trochu vkusněji, ale celková hodnota není o mnoho vyšší. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

10 
 

 

 
 

Dámské prádlo je všeobecně známou živnou půdou pro kýč. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

11 
 

    
 

Souhra českých obchodníků s pohlednicemi, zejména vánočními nebo velikonočními a milovníků kýče je někdy 
tak dokonalá, že vkusný zákazník nemá vůbec nic na vybranou. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

12 
 

 
 

Milovníci takového „umění“ jsou častou příčinou velkých konfliktů na mnoha přehlídkách regionální tvorby. 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

13 
 

 
 

 
 

Oblasti jiného než výtvarného nebo hudebního kýče nejsou tak známy. Běžná média se občas zmiňují  
o politickém kýči, který souvisí s populismem, ale málo se mluví o potravinovém kýči. Přitom je velmi snadné  

jej identifikovat. Jde o různé „lahůdky“ vytvořené z podřadných nebo chemických surovin, přirozeně nejen 
sladkosti, i když ty jistě dominují. Výrobci a prodejci potravinového kýče nemají důvod jej maskovat vkusnými 
obaly a tak dochází ke shodě a vzájemnému emočnímu posílení – kýčovitá „pochoutka“ v kýčovitém obalu.  

Problém je spíše v tom, když kvalitní potravina je balena do kýčovitého obalu. 
 

Vína a piva v papírových nebo plastových obalech patří k méně kvalitním, ale psychicky je ještě dále 
znehodnocuje umístění do podřadného obalu, charakterem materiálu neodpovídajícího dobré tradici  
a designem netečným vůči souvislostem (vpravo). Předstírat plastem sklo a snažit se historizujícím  

grafickým designem na moderních materiálech vytvořit dojem tradice vede jen ke kýčovitému výsměchu. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

14 
 

 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – FOLKLÓR A KÝČ 

 

15 
 

Kýč má mnohé souvislosti s lidovou tvorbou a přirozeně i konzumem, spotřebou. Na závěr proto připojujeme 
dobový humorný text z 90. let 20. století. 

 
SVAZ 

GRAFICKÝCH DESIGNERŮ 
AMATERŮ 

 

Totalitní režim vědom si síly amatérského hnutí vytvářel pro neprofesionální tvůrce metodická střediska, školení, soutěže, výstavy a různá 
sdružení. Po pádu proletářské vlády zůstali amatéři bez jakékoli opory, ztrácejí orientaci a mylně hledají své místo v profesionálních kruzích. 

Způsobuje to řadu nedorozumění mezi odborníky i veřejností, laici přestávají rozlišovat nezastupitelné hodnoty lidové tvorby. Aby pomohl této 
nepříznivé situaci, zakládá Institut informačního designu Svaz grafických designérů amatérů s těmito stanovami: 

 

1. 
Poslání SGDA 

 

Smyslem existence SGDA je posílení jedné z významných českých národních vlastností, zocelené zejména v nelehkých letech totalitního režimu 
a rozšířené především na českém venkově - kutilství. Pod heslem udělej každý sám sobě nebo svému sousedovi je tak podporovaná  

lidová tvořivost a mírněn zbytečný kapitálový oběh, který jinak v tomto nevýrobním odvětví inzerce a propagace představuje  
značně předimenzovanou částku neodpovídající hodnotám toho, co si naše veřejnost z reklamy skutečně odnáší. Zatímco profesionálové chladně 

odhodili všechna národní specifika propagační grafiky, amatéři usilovně udržují tradice, dále je rozvíjejí a obohacují o hodnotné  
a přitom širokými vrstvami pracujících akceptovatelné prvky. Jde zejména o slovanskou poetičnost, která se projevuje hřejivou dekorativností 

písma a hojným užitím romantických typografických prvků. 
 

2. 
Členství v SGDA 

 

Členem se může stát automaticky každý občan České republiky starší deseti měsíců s výjimkou: 
a) absolventů oboru grafický design středních a vysokých škol, 

b) výtvarníků s dlouholetou profesionální praxí a talentem v oboru grafický design, 
c) členů Asociace užité grafiky Praha 

Dosažením těchto skutečností členství zaniká. Členství může být též zrušeno, jestliže se alespoň pět členů SGDA prohlásí, že dotyčný amatér 
nedosahuje kvalitou své práce amatérského stylu a řemeslné úrovně. 

 

3. 
Charakter členství 

 

Členství a prezentace je anonymní, neboť neprofesionálové netvoří pro osobní slávu, nýbrž především pro své potěšení (z honorářů). 
 

4. 
Signování díla 

 

Svá díla neoznačují členové SGDA z vrozené skromnosti buď vůbec nebo jen označeními následujícího typu: 
a) česká lidová ( tvorba ), b) lidový anonym, c) z Valašska, z Jižních Čech, ze Žižkova apod. 

Běžné je krytí amatérského tvůrce reklamní agenturou. 
 

5. 
Sekce počítačových grafiků 

 

SGDA vzhledem k velkému zájmu členské základny vytváří sekci tzv. Počítačových grafiků. Počítačový grafik je kombinovaný útvar  
složený z počítače vybaveného profesionálním grafickým software a amatérské obsluhy. Amatérskou obsluhou přitom může být i pracovník 

kvalifikovaný pro oblast výpočetní techniky. V případě profesionálního software nejde o cizorodý prvek, neboť je dobře známo,  
že pomocí nejnáročnějších grafických programů lze vytvářet fascinující vrcholně amatérské práce. 

 

6. 
Zveřejňování prací 

 

Členové SGDA zveřejňují své práce nejen samostatně, ale také společně s profesionály.  
V případě poskytnutí práce profesionálnímu periodiku, sborníku apod. však musí výtvor jednoznačně splňovat amatérské požadavky,  

aby tak kvality vlastní SGDA nebyly mylně slučovány s jinými. 
 

7. 
Reprezentační sborník 

 

SGDA vydává pro svou reprezentaci a zvýraznění své kvalitativní laťky sborníky ukázkových prací.  
V těchto sbornících mohou být publikovány pouze práce veřejně užité. Zveřejnění práce ve sborníku je charakteru čestného, nehonoruje se,  

neboť sborník má funkci dokumentační a zároveň nekomerčně osvětově-výchovnou. 
 

8. 
Vnější vztahy 

 

SGDA i jednotliví jeho členové mohou navazovat vnější vztahy s profesionály i jejich sdruženími.  
Posláním těchto kontaktů by však neměl být úbytek vlastní členské základny, nýbrž vytváření příznivého dojmu před veřejností. 

 


